(1) In hoc postremo testimonio duae opiniones absolute reprobantur. Prima est qua intuitus immediatus Beatis denegabatur, et hanc opinionem S. Doctor absolute vocat *haereticam*. Altera est qua dicebatur, quod Deus in triplici statu innocentiae, vias, et patriae in seipso ridere habet a purgatis mentibus, ita tamen ut differentia sit in gradu, quod clarior et perfectior Deus videbitur in statu gloriae et minus perfecte in statu innocentiae, et minime in statu naturae lapsae. Porro hanc secundam opinionem Seraphicus affirmat dictis Sanctorum non consonare, et Doctores communiter in hoc concordare, quod quantumcumque mens in contemplatione profecerit, non pervenit ad contentum Dei. Unde, addit, *si quae auctoritates illud dicere videntur, quod Deus in praesenti ab homine cernitur et videtur, non sunt intelligendae quod videtur in sua essentia, sed quod in aliquo effectu inferiori cognoscatur.*

ut primo veritatem habeat in ipso *Esse per essentiam*, quod est Deus, ac secundo et cum respectu ad primum in *ente participato*. Hoc modo optime intelligitur quod ait Bonaventura. Brevi: in obiecto testimonio sermo est de *obiecto primo terminante*, non vero de *obiecto primo movente*, scilicet de eo ad quod notio entis ex vi sua primo refertur, non vero de eo unde talis notio primo hauritur a mente humana.

Quod attinet vero ad testimonia B. Augustini quae in contrarium recitari consueverunt, observare oportet, cum Deus dicitur esse veritas vel lux in qua cetera a mente nostra perspicuntur, particulam in sensu duplici accipi posse. Primo ita ut significet *influxum causalem*, pro eo quantum Deus est primum et proprium principium tum efficiens tum exemplare luminis sive naturalis sive gratuiti, quo pollet humana mens ad intelligendum. Hoc sensu Deus procul dubio est eiusmodi principium, ut eleganter exponit S. Thomas (Super Boëth. *De Trinitate*, q. 1. a. 3. ad 1.). Potest praeterea haec particula accipi, et quandoque revera accipitur a B. Augustino *obiective*, sed eo modo quo hanc rem declaravit Scotus (1. *Dist.* 3, q. 4. n. 23.). Advertit Doctor subtilis, mentem nostram in comparanda sibi scientia duplex quasi iter tenere, *progressus* scilicet et *regressus*. Initio scientia ex effectu ad causam primam, a veritatibus participatis ad imparticipatam progreditur, sed in complemento regreditur a causa ad effectum, a suprema veritate ad veritates participatas cuiuslibet ordinis, ut ipsorum effectuum et veritatum quas primo novit, profundiorum et perfectam cognitionem adquirat, demonstratione scilicet *regressiva* et *circulari*. Vide quae alibi diximus [*Pr. Ph.* 384. seqq.]. * Et isto ultimo modo, ait, potest (etiam) concedi quod cognoscuntur veritates sincere in veritate aeterna *sicut in obiecto remoto cognito*.... et ideo cognitio omnium, tam speculabilem quam practicabilem, per principia sumpta a luce aeterna, ut cognita, est perfectior et purior.... et eminentior alia quacumque. (*loc. cit.*) Illud etiam addi potest, B. Augustinum minus quam ceteri Patres de sensibilitatis influxu

in intellectualem cognitionem fuisse locutum, et ad Deum potius confugisse ut cognitionem nostram explicaret; tum quia cum Academicis et Materialistis maxime concertabat; tum quia doctrinas Platoniorum quibus imbutus fuerat, quoad eius fieri poterat, vindicare satagebat, ut notat Augustinus (*Summa th.* 1. p. q. 84. a. 5.), et paulo inferius declarabimus.

273. **Alterum caput obiectorum.** — Arguitur secundo, ut diximus, notando incommoda quae enascuntur, si initium intellectualium notionum humanae mentis constituitur in contemplatione creaturarum, sensilium praesertim.

Obiectio I. — Ut sua constet veritas conceptionibus nostrae mentis, plane requiritur ut ordini ontologico rerum sint conformes. Atqui ista conformitas minime existeret, si creaturae priores essent in conceptione mentis nostrae quam Deus.

Respondeo. *Dist. mai.* Ita nimirum, ut dicant esse quod est, vel non esse quod non est, *conc.*; quatenus modus rei cognitae in suo esse sit sicut modus cognoscendi rem, *neg. Contradist. minorem.*

Ut a'ibi non semel notavimus [*Pr. Ph.* 247, 356, 387], nullo pacto requiritur ad veritatem humanae cognitionis ut idem sit modus rei in suo esse et modus cognoscendi rem, ac innumeri et inter se contrarii errores enati fuere ac necessario nasci debent, si istiusmodi postulatum semel adstrueretur. Licet itaque in ordine ontologico prius sit Deus quam creaturae, nihil vetat quominus prius cognoscamus creaturas quam Deum, modo nec creaturis tribuamus quod est Dei proprium, nec vicissim, quod certe falsitatem induceret in nostram cognitionem.

Instabis, Creaturae sunt essentialiter a Deo dependentes. Atqui notio rei dependens, utpote relativa, praesumit notionem rei a qua dependet.

Respondeo. *Conc. mai. Dist. min.* Si res dependens non adhuc agnosceatur reduplicative ut dependens, *neg.*; si sub hac formali ratione agnosceatur, *subdist.*; praesumit notionem rei a qua dependet, quatenus non possit una haberi quin altera simul habeatur, *conc.*; quatenus prius

cognosci debet res a qua dependet quam ipsa res quae dependet, *neg.*

Duplex cognitio de re aliqua haberi potest. Altera est absoluta, cum scilicet non attenditur ad id ad quod res cogitata refertur: altera vero respectiva, si scilicet eiusmodi ordo perspicitur. Sic, in re praesenti, creatura vel considerari potest quoad praedicata ipsius absoluta, puta rationem substantiae, entis, vel aliud eiusmodi; vel sub formali ratione creaturae. In primo modo considerandi nihil vetat, quominus creatura cognoscatur, quin de Deo cogitetur, ut patet ex terminis: agitur enim de conceptu quodam absoluto, non respectivo. In altera vero consideratione, necesse est quidem conceptus Dei habeatur, sed hoc non antevertit sed simul cum conceptu sibi correlativo in mente efflorescit: relativa quippe sunt simul cognitione. Unde vero et quomodo id efficiatur, suo loco commodius declarabimus.

Instabis iterum. Quaecumque notio ex creaturis hausta, quo demum cumque modo eius genesis explicetur, non potest non esse nisi notio rei creatae. Atqui manifestum est, per notionem rei creatae minime Deum cognosci.

Respondeo. *Neg. mai.* Ut in Logica agentes de universalibus late declaravimus, id quod notione quacumque universali exhibetur, veraciter et per identitatem inest rebus omnibus de quibus praedicatur, tametsi ipse modus universalitatis quo concipitur non nisi fundamentaliter in iisdem invenitur [Pr. Ph. 356. seqq.]. Id propterea verum est etiam de notionibus communissimis, puta entis, substantiae, et similibus; item de notionibus quae, etsi non sunt transcendentibus, de se praescindunt a ratione participati vel imparticipati, ut est ex. gr. notio sapientiae, libertatis, et aliae quae Deo et creaturis sunt communes. Quod autem notiones id genus minime sint univocae, hoc non prohibet, quominus non metaphorica sed propria affirmatione tum de Deo tum de creaturis verificentur: sunt quippe analogae per intrinsecam denominationem extremorum, ut etiam in Logica declaravimus [34, 35]. Ex

hoc discursu manifesta est falsitas propositionis quae in maiori obicitur. Cum enim haec notiones veritatem habeant etiam in rebus creatis, nihil prohibet quominus abstractione mentis absolvantur a modo proprio quem in iis sortiuntur, ac menti exhibeantur in sua analogae communitate quam habent, et secundum quam verificantur, tametsi eminentiori modo, etiam in Deo. Haec autem cognitio evadit ulterius *exclusive propria* in representando solius Dei, adiecta aliqua negatione, puta limitis, potentialitatis, ut suo loco declarabitur.

Obiectio II. — Cognitio mediata quae in nostra doctrina substituitur immediatae apprehensioni veritatum intelligibilium, ad scepticismum recta adducit. Tunc siquidem non res ipsas contempleremur, sed subiectivas animae modificationes seu imagines, ac propterea semper dubitare possemus, utrum nec ne rebus ipsis respondeant (1).

Respondeo. *Neg. assumptum eiusque probationem.* Hoc argumentum cui systema maxime superstruitur, ut initio diximus, mirum est quantum confusionem conceptuum contineat. Adverte igitur cum S. Thoma. "In visione intellectiva, ait, triplex medium contingit esse. Unum *sub quo* intellectus videt, quod disponit eum ad videndum: et hoc est in nobis lumen intellectus agentis, quod se habet ad intellectum possibilem nostrum, sicut lumen solis ad oculum. Aliud medium est *quo* videt; hoc est species intelligibilis, quae intellectum possibilem determinat, et habet se ad intellectum possibilem sicut species lapidis ad oculum. Tertium medium est *in quo* aliquid videtur: et hoc est res aliqua per quam in cognitionem alterius devenimus, sicut in effectu videmus causam, et in uno similibus vel contrariorum videtur aliud: et hoc medium se habet ad

(1) * Si nos idées n'étaient que nos perceptions, si nos modalités étaient représentatives, comment saurions-nous que les choses répondent à nos idées? , MALLEBRANCHE (*Recherche de la vérité*, liv. IV, ch. 11.).

intellectum, sicut speculum ad visum corporalem, in quo oculus aliquam rem videt. *Primum ergo et secundum medium non faciunt mediatam visionem: immediate enim dicitur aliquis lapidem videre, quamvis eum per speciem eius in oculo receptam et per lumen videat; quia visus non fertur in haec media tanquam in visibilia, sed per haec media fertur in unum visibile quod est extra oculum.* Sed tertium medium facit visionem mediatam. (*Quolib. 7. a. 1.*) Ex hoc luculenti testimonio infertur primo, falsum esse omnino quod Ontologi, plerique saltem, postulant, ut certitudo constet ac obiectivitas nostrarum cognitionum, eas scilicet fieri oportere per hoc quod ipso increato lumine divinitatis mens nostra perfundatur. Id enim, ut docent Theologi cum S. Thoma (*Summa th. 1. p. q. 12. a. 5.*), nec requiritur pro ipsa visione Dei beatifica, lametsi ea Deus per essentiam immediatissime ac facialiter videatur. Infertur secundo, minime etiam pro immediata alicuius obiecti perceptione postulari, ut nulla intercedat species intentionalis quae sit formale principium actus perceptionis: quandoquidem haec se habet ut quo, non vero ut quod videtur, sicut ante declaravimus [174], et paulo inferius pleniori in luce collocabimus. Infertur denique, cognitionem ipsam mediatam, de qua S. Thomas loco citato, esse veraciter obiectivam et certam respectu rei quae in alia dici videtur: nec certe Ontologi de hac re dubitare possunt, nisi ratiocinationem omnem de medio pellant sive a posteriori sive etiam a priori. Per illam enim causa non in se sed in effectu cognoscitur, per hanc vero e converso.

Obiectio III. — Prima principia intellectualia notionem exhibent plane necessariam et universalem. Atqui res creatae sunt omnino contingentes et particulares.

Respondeo I. Si quis hanc obiectionem nimis emungere velit, pantheistica labe inficeretur. Nam etiam Deus est res maxime et essentialiter singularis. Quare si prout in se est apprehenderetur, nullus conceptus universalis (*in essendo*) propterea haberetur. Quare vel ipsa existentia eiusmodi conceptuum universalium deneganda foret, vel, si ea concedatur, Deus evaderet ens quoddam commune

quod cum rebus omnibus identificaretur. Atqui primum immediato conscientiae testimonio reluctatur: alterum vero ad delirium pertinet pantheismi transcendentalis.

Respondeo II. *Conc. mai. Dist. 1. part. min.* Res creatae sunt contingentes, si in se ipsae, et quoad esse considerentur, *conc.*; si spectentur vel in fundamento propriae possibilitatis, vel in connexione logica praedicatorum essentialium, *neg. Dist. pariter 2. part. min.* Res creatae sunt particulares, si in sua materiali concrectione spectantur, *conc.*; si inspiciantur ut a notis individuantibus praecisionem mentis absolvuntur, *neg.*

Solutio, quatenus universalitatem nostrarum conceptionum respicit, paulo ante declarata fuit in obiect. I. Quod vero spectat necessitatem et immutabilitatem primorum principiorum, ea dupliciter considerari potest, *formaliter* scilicet, et *fundamentaliter*. Si primo modo spectetur, nonnisi per deliramentum pantheisticum identificari potest cum Deo. Necessitas enim quae viget in hoc principio ex gr. *Omnis effectus exposcit causam*, formaliter si spectetur, alia non est ab ipsa necessaria intelligibilitate obiectiva sui ontologica veritate ipsius effectus prout est effectus. Ontologica autem veritas, utpote proprietas transcendentalis, reipsa non differt ab ipsa re quae sic vera dicitur. Si itaque identificaretur cum Deo, ipse effectus atque adeo creaturae omnes cum Deo identificarentur. Praeterea, ut optime notavit S. Thomas: "Nihil est adeo contingens, quin in se aliquid necessarium habeat. Sicut hoc ipsum, quod est, *Socratem currere*, in se quidem contingens est; sed habitu cursus ad motum est necessaria: necessarium enim est Socratem moveri, si currit." (*Summa th. 1. p. q. 86. a. 3.*) Quod si fundamentum ultimum consideretur, cui ut radici innititur haec necessitas et immutabilitas, certum est, eam non inveniri nisi in ipsa divina essentia. Inde vero minime colligi potest, Deum obtutui humanae mentis immediate obversari, sed haec duo tantum inde inferuntur. Primo: nullam fore necessitatem et immutabilitatem nostrorum conceptuum in absurda hypotesi Dei non existentis. Secundo: eum proinde qui eiusmodi